  试卷代号：1192
国家开放大学 2021 年秋季学期期末统一考试
高层建筑施工  试题
2022年 1月
一、单项选择题（每题 2 分，共 20 分）
1.对深基坑施工的危害较大地下水是(     )。
A.毛细水 B.上层滞水
C.潜水 D.承压水

＋施工电梯；塔式起重机＋快速提升机＋混凝土泵＋施工电梯；塔式起重机＋施工电梯)。
18. 悬吊式脚手架主要由（吊架或吊篮；吊索；支承设施；升降装置）等组成。
19.J0507 钢模板型号表示（该模板宽度 50mmx50mm；该模板长度 750mm；该模板为连接模板）。
20. 高强度螺栓连接按其受力状况分为（摩擦型；承压型；摩擦－承压型连接；张拉型）等类型。
三、判断正误题
21. 动水压力也与水力梯度成正比关系。（×）
22. 有支护（铺拉）的基坑要分层开挖，分层数为基坑所设支撑道数加一。(√)
23. 钢筋混凝土支撑多为工具式支撑，装、拆方便，可重复使用，可施加预紧力。（×）
24. 在挖槽结束后清除以沉硫为代表的槽底沉淀物的工作称为清底。(√)
25. 土层描杆施工中，压力灌浆宜选用混合砂浆。（×）
26. 围护结构内力监测是为防止基坑支护结构发生稳定性破坏的一种的监控措施。（×）
27. 根据有无限制条件混凝土的收缩可分别为自由收缩及限制收缩。(√)
28. 内爬式塔式起重机司机可看到吊装全过程，对吊车操作有利。（×）
29. 采用大角模时，纵横墙混凝土可同时浇筑，结构整体性好，并且具有稳定、装拆方便、墙体阴角方整、施工质量好
等特点。(√)
30. 型钢柱连接只能采用高强螺栓连接。（×）
四、简答题
31. 高层建筑的基础有哪儿种类型？
答：(1)条形基础；(2)柱下梁式基础；(3)钢筋混凝土柱基础；(4)片筏基础；(5)箱形基础；(6)桩基础等。
32. 简述地下连续墙施工的主要工序有哪些？
答：地下连续墙施工中的主要工序为：修筑导墙、泥浆制备与处理、深槽挖掘、钢筋笼制备与吊装以及混凝土浇筑。
33. 简述土钉墙的施工流程。
答：基坑开挖喷射第一道面层钻孔、安设土钉、注浆、安设连接件绑扎钢筋网喷射第二层混凝土排水系统施工。
34. 施工方编制施工监测方案应包括哪些内容？
答：施工方编制施工监测方案应包括八项内容：(1)工程概况；(2)监测依据和项目；(3)监测人员配备；(4)监测方法、
精度和主要仪器设备；(5)测点处理和信息反馈。
35. 什么是电渣压力焊？
答：电渣压力焊是将两钢筋安放成竖向对接形式，利用焊接电流通过两钢筋间隙，产生电弧热和电阻热，熔化钢筋，
在焊剂层下形成电弧过程和电渣，加压完成的一种压焊方法。电渣压力焊是一种立焊方法，工效高。适用于<I>18~32 II
级钢及新皿级钢筋竖向或斜向（倾斜度 4:1 范围内）的连接。
36. 钢结构涂装施工中的防火措施有哪些？
答：①防腐涂装施工现场或车间不允许堆放易燃物品，并应远离易燃物品仓库。②防腐涂装施工现场或车间严禁烟火，
并应有明显的禁止烟火标志。③防腐涂装施工现场或车间必须备有消防水源和和消防器材。④擦过溶剂和涂料的棉纱
应存放在带盖的铁桶内，并定期处理掉。⑤严禁向下水道倾倒涂料和溶剂。
高层建筑施工 试题       2020 年 7 月
一、单项选择题
1. 按住宅建筑层数划分， 层为（）建筑。中高层
2. 动水压力玩的量纲为（kN/m³）。
3. 中心岛式开挖多采用（）施工。正铲挖土机
4. 地下连续墙施工时，单元槽段的长度一般取( )。5-7m
5. SMW工法施工中，第一道工序是（导沟开挖）。
6. 当土层描杆承载能力较大时，拉杆宜选用（）。钢绞线
7. 微观裂缝主要有（）三种。黏着裂缝、水泥石裂缝、骨料裂缝
8. 混凝土搅拌运输车是容量一般( )。6~12m³
9. 高强混凝土的水泥用量一般在（）左右。500kg/m³
10. ( )是一种立焊方法，工效高。适用于 4>18 32 II级钢及新 III级钢筋竖向的连接。电渣压力焊
二、多项选择题
11. 下列排水方法中属于重力式排水的是（）。集水明排法；管井法；深井泵法
12. 无支护挖土和有支护开挖都有的工作是（）。土方开挖；监测与环境保护；降水工程；地基加固
13. 钢板桩支护的主要优点有（）。结合紧密，隔水效果好；具有很高强度、刚度和锁口性能；施工简便、快速，能适
应性强，可减少挖方量；利千机械化作业和排水，可以回收反复使用
14. 下列哪些属于地下连续墙施工的主要工序？（）修筑导墙；泥浆制备与处理；挖掘深槽；钢筋笼制备与吊装
15. 基坑破坏形式主要有（围护结构破坏）。；支撑体系破坏；基底破坏；环境破坏
16. 在施工方面采取（）措施控制大体积混凝土温度裂缝。合理选择浇筑方案；预埋冷却水管；控制出机和浇筑温度；
采用二次投料和二次振捣
17. 高层建筑施工中常用垂直运输体系有（）。以混凝土泵与搅拌运输车配套的混凝土输送体系；以提升机为主的垂直
运输体系；以塔式起重机（附着式或内爬式）为主的吊装与垂直运输体系
18. 高强度螺栓连接按其受力状况分为（）等类型。摩擦型；承压型；张拉型；摩擦—承压型连接
19. 高强混凝土在选用水泥时，除应考虑水泥品种和水泥标号外，还应考虑水泥的（）等。水化热；稳定性；凝结时间；
耐久性
20. 钢结构涂装施工现场的防爆措施主要包括（）。防明火；防电火花；防静电；防摩擦和撞击产生的火花
三、判断正误题
21. 当动水压力等于或大千土的浸水容重时，地基土就会产生流砂现象。（×）
22. 相邻基坑开挖时应遵循先深后浅或同时进行的施工程序，挖土应自上而下水平分段分层进行。(√)
23. 桩描式支护由支护排桩，描杆及错头等组成。（×）
24. 土钉与铺杆受力范围不同，土钉是全长受力；描杆是前半部分为自由端，后半部分为受力段。(√)
25. 测斜监测点一般布置在基坑平面上挠曲计算值大的位置。(√)
26.配有较多粗钢筋的梁、大尺寸板，基础嵌固很牢的底板或路面，大体积混凝土的表层
等在干燥或剧烈降温时，不会引起混凝土的开裂。(√)